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Aktualno

Završen gradski park

Dovršena je izgradnja središnjega parka u Čazmi. 
Prolaznici se sada mogu odmoriti na postavljenim 

klupama i uživati u zelenilu i fontani što, sudeći po viđenome 
u proteklom razdoblju, uvelike i čine.
Izgradnju parka, vrijednog 1,5 milijuna kuna, na temelju 
dobre suradnje s Gradom Čazma, financijski je pomoglo 
i Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga 
gospodarstva koje će, uz Ministarstvo poljoprivrede 
ribarstva i ruralnog razvoja, uložiti novac i u dogradnju 
Dječjeg vrtića „Pčelica“ te Osnovne škole Čazma, gdje će 
dodatne učionice omogućiti jednosmjenski rad.
Središte Čazme, uz prije izgrađeni park sa spomenikom 
braniteljima stradalima u Domovinskom ratu, sada je 
potpuno uređeno.

Potpisali Sporazum o 
prijateljstvu
Predstavnici mađarskog grada Heviza, koji je prije 

mjesec dana posjetila delegacija Bjelovarsko-bilogorske 
županije i Grada Čazme, boravili su u Čazmi. Kao što je 
bilo i dogovoreno, dva su grada potpisala Sporazum o 
prijateljstvu, na temelju kojega će produbiti suradnju svojih 
građana, udruga, institucija i gradskih uprava na području 
kulture, sporta, turizma i svih drugih područja društvenih 
i gospodarskih djelatnosti.

Heviz je grad s oko 5000 stanovnika koji, poslije Budimpešte, 
ima najveći broj smještajnih kapaciteta. Njegov najjači 
turistički adut je termalno jezero, jedinstveno u svijetu, 
koje tijekom cijele godine zadržava temperaturu iznad 26 
stupnjeva Celizija. Voda je ljekovita te se koristi u liječenju 
raznih reumatskih bolesti. Stoga Heviz tijekom godine ima i 
do milijun gostiju, većinom iz Njemačke, Austrije i Švedske.
Suradnja na području kulture između dva grada započet 
će nastupom KUD-a „Sloga“ iz Miklouša na festivalu u 
Hevizu početkom lipnja.
Mađarski kolege obišli su čazmanske kulturno – povijesne 
znamenitosti i posjetili okućnicu obitelji Salaj koja ih se 
posebno dojmila.
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Aktualno

Izgrađena prometnica 
Miklouš – Martinac 
Izgrađena je županijska prometnica od Donjega 

Miklouša do Martinca, dužine oko 7 kilometara. 
Ukupna vrijednost radova je 5,5 milijuna kuna. Potencirao 
ih je Grad Čazma, koji snosi polovinu troškova. Izvođač 
je Poduzeće za ceste, a drugi dio novca osigurala je 
Bjelovarsko – bilogorska županija.
Novoizgrađenu cestu obišli su ministar turizma Damir 
Bajs, saborski zastupnik Stanko Grčić te bjelovarsko-
bilogorski župan sa suradnicima i predstavnici Grada 
Čazme. Susreli su se s mještanima koji vjeruju da će im 
obnova ceste uveliko olakšati život te pomoći u daljnjem 
razvoju kontinentalnog turizma kojemu su ondje već 
udareni temelji. Primjer je za to poznata manifestacija 
„Zapovijed pod lipom“, ali i druga turistička ponuda koja 
u tom kraju iz dana u dan postaje sve kvalitetnija.
Na čazmanskom području trenutačno se izvode i drugi 
infrastrukturni radovi – obnavlja se cesta u Livadarskoj 
ulici, postavljat će se kanalizacija u Ulici Milana Novačića, 
a pri dovršetku je i nogostup u Gornjem Dragancu.

Prodane još 
dvije parcele u 
Poduzetničkoj zoni
Prodane su još dvije parcele u Poduzetničkoj zoni 

Čazma, tvrtki Aurora promet d.o.o. registriranoj 
za proizvodnju, promet, trgovinu i usluge, sa sjedištem 
u Čazmi i tvrtki Master putnička agencija, društvu sa 
ograničenom odgovornošću za turizam, proizvodnju, 
trgovinu, ugostiteljstvo i usluge sa sjedištem u Čazmi. 
Prihvaćene su ponude za kupnju parcele površine 2742 
četvorna metra i 2792 četvorna metra po natječajnoj 
cijeni od 55 kn po četvornome metru. Prema dostavljenoj 
ponudi, tvrtka Aurora planira izgraditi tvornicu za 
proizvodnju opruga u kojoj bi se, za početak, zaposlilo 
25 radnika. Na parceli će se graditi proizvodno-poslovni 
i skladišni prostor od oko 800 četvornih metara. Prema 
riječima investitora, proizvodnja kojom se žele baviti 
ne zagađuje okoliš niti stvara buku dok se voda koristi 
samo za sanitarne potrebe. Planirana ulaganja vezana su 
dijelom uz kreditne ponude HBOR-a, županijske potpore 
te vlastita ulaganja. Vrijednost investicije procijenjena je 
na 3 milijuna kuna. Tvrtka Master ima u planu izgraditi 
proizvodno - skladišni pogon površine 1000 četvornih 
metara za izradu namještaja – od projektiranja, nacrta, 
usluge rezanja, kantiranja, sklapanja, prijevoza i montaže 
namještaja. Proizvodnja je također potpuno ekološka, a u 
prvoj će fazi zapošljavati 10 radnika, dok je u konačnici 
namjera zaposliti 20-25 radnika. 

Podsjećamo da je u okviru poticanja poduzetništva Grad 
Čazma oslobodio plaćanja komunalnog doprinosa sve 
poduzetnike prilikom izgradnje proizvodnog pogona. 
Do sada je gospodarski objekt u Poduzetničkoj zoni Čazma 
izgradila tvrtka KuK Co. iz Čazme, a uskoro će početi 
gradnja nove stanice za tehnički pregled vozila u kojoj 
će raditi 11 osoba. Interes pojedinih ulagača trenutačno 
postoji za još tri parcele u čazmanskoj Poduzetničkoj zoni.

Subvencioniranje 
premije osiguranja 
nasada – u Čazmi bez 
ograničenja
Grad Čazma među prvim je gradovima u Hrvatskoj 

sklopio dodatak ugovoru o subvencioniranju premije 
osiguranja usjeva i stoke u slučaju elementarne nepogode 
na temelju kojeg nema limita u subvenciji  te se ona odnosi 
na sve kategorije poljoprivrede – stočarstvo te trajne i 
jednogodišnje nasade. Gradska subvencija iznosi 25 % 
od ukupno uplaćene premije. Lani je za tu namjenu iz 
čazmanskoga proračuna isplaćeno više od 20.000 kuna.
S obzirom na klimatske promjene i česte vremenske 
nepogode, pozivamo poljoprivrednike da osiguraju nasade 
u Euroherc, Triglav, Croatia ili Jadranskom osiguranju, 
s kojima Bjelovarsko-bilogorska županija i Grad Čazma 
imaju sklopljene ugovore i koje se, također, prilagođavaju 
poljoprivrednicima i daju dodatne subvencije. 
Na čazmanskom području ovu mogućnost trenutačno 
koristi samo 10% poljoprivrednika

Izabran najpovoljniji 
ponuđač za dogradnju 
Vrtića
Izabran je najpovoljniji ponuđač za dogradnju Dječjeg 

vrtića «Pčelica» Čazma. Između tri pristigle ponude, 
koje su sve imale valjanu dokumentaciju, najpovoljnija 
je bila ona tvrtke Le-grad d.o.o. iz Graberja Ivanićkog. 
Navedena tvrtka ponudila je izgradnju projektom 
predviđenih kapaciteta u vremenskom roku od 120 dana po 
najpovoljnijoj cijeni od 1.483.000 kuna. Radovi bi trebali 
početi za petnaestak dana, a trenutačno Komunalije d.o.o. 
Čazma grade pristupnu cestu. Podsjetimo, dogradnjom, 
Dječji vrtić «Pčelica» dobit će novih 250 četvornih metara 
iskoristivoga prostora.
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Aktualno

Sporazum o korištenju 
hrvatskih ureda u Bruxellesu

Nakon sklopljenog sporazuma o suradnji između 
gradova Kutine, Garešnice i Čazme, „1 u 3 i 3 

u 1”, o zajedničkom interesu u realizaciji projekta na 
području mikroregije Moslavina, u Garešnici je potpisan 
sporazum o korištenju Ureda hrvatskih regija u Bruxellesu 
među navedenim gradovima i Varaždinskom razvojnom 

agencijom „Azra“. Emil Tkalec, direktor Azre, istaknuo je 
kako je riječ o jedinstvenom slučaju da tri grada zajednički 
potpisuju ugovor, što smatra vrlo pohvalnim i korisnim za 
potpisnike, jer će zajednički, kao regija, lakše kandidirati 
za europske fondove. 
Ured hrvatskih regija u Bruxellesu formalno je počeo raditi 
1. siječnja 2007. godine. Osnovan je radi zastupanja interesa 
hrvatskih partnera, pronalaženja što više mogućnosti 
za suradnju s europskim partnerima u projektima koje 
financira EU te prosljeđivanja informacija o događanjima 
na raznim područjima djelovanja EU. Ured već ima 19 
partnera, a predstavlja cijelo područje Republike Hrvatske. 
Priključivanjem Uredu hrvatskih regija, gradovi potpisnici 
sporazuma dobili su pristup europskim institucijama 
koje su od ključnog značenja za regionalni razvoj, kao i 
mogućnost predstavljanja u tim institucijama, pristup 
informacijama o događanjima značajnim za regionalni 
razvoj, mogućnostima sudjelovanja u projektima, pomoći 
u traženju potencijalnih partnera, održavanju prakse i 
edukacija u Uredu te osiguran smještaj u Bruxellesu za 
praktikante. 
Kutina će te pogodnosti na mjesec plaćati 3000, a 
Garešnica i Čazma po 1500 kuna. Gradonačelnici triju 
gradova potpisnika suglasni su da je to mala cijena za 
pogodnosti koje se ovim putem pružaju te su uvjereni da će 
njihova međusobna suradnja, koja je započela turističkim 
projektom obnove Garić-grada, kao i suradnja s Uredom 
hrvatskih regija u Bruxellu, višestruko koristiti građanima.

Partneri za
turistički projekt
U Čazmi su se, potpisivanjem Partnerskih izjava na 

dvama turističkim projektima, nastavile aktivnosti 
oko potpisanog moslavačkog mikroregionalnog razvojnog 
projekta “1 u 3 i 3 za 1”. Potpisana je Partnerska izjava 
za projekt “Kasnobarokni itinerer po Moslavini”, koji 
uključuje sakralno-umjetničku baštinu 18. stoljeća u jednu 
tematsku rutu, te za projekt “Moslavačke cikloturističke 
transverzale i lokalne rute”. Ovaj projekt povezuje tri 
moslavačka grada, Čazmu, Garešnicu i Kutinu, obilježenim 
cikloturističkim rutama i spaja ih s Lonjskim poljem te 
ih uklapa u sve razvijeniju mrežu cikloturističkih ruta 
na području središnje Hrvatske. U projektu se razvijaju i 
kružne lokalne izletničke rute koje povezuju znamenitosti 
Moslavine.
Svečano potpisivanje partnerskih izjava održano je u 
Sportsko-adrenalinskom parku “Alamo” u Gornjem 
Dragancu, nakon razgledavanja Galerija Cetin i Marks te 
barokne Crkve sv. Marije Magdalene. Kratko izlaganje o 

Kasnobaroknom itinereru održao je povjesničar umjetnosti 
iz Muzeja Moslavine, Mladen Mitar.
Potpisivanju su prisustvovali gradonačelnici Čazme, 
Garešnice i Kutine, načelnici nekoliko moslavačkih općina, 
direktori i predsjednici turističkih zajednica moslavačkih 
gradova i općina, direktori dviju županijskih turističkih 
zajednica, ravnateljica Muzeja Moslavine, te predsjednici 
udruga koje surađuju na projektima.
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Aktualno
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OD PREGLEDA DO NAOČALA

Zajednički projekt - 
uređenje Garić – Grada 
U povodu Dana planeta Zemlje, bjelovarsko – 

bilogorski župan Miroslav Čačija sa suradnicima 
te gradonačelnici Čazme, Kutine i Garešnice i ostali 
uključeni u projekt obnove Garić – Grada posjetili su 
tu povijesnu utvrdu. Podsjetimo, potkraj prošle godine 
oživljena je suradnja gradova i općina na ovom projektu te 
je postavljena i interpretacijska tabla s kratkom poviješću 
Garića na hrvatskom i engleskom jeziku. U međuvremenu 
su utvrđeni sljedeći poslovi, među kojima uređenje okoliša 
koji dijelom odrađuju i čazmanske Komunalije. Obnova 
središnje kule trebala bi početi nagodinu. 

Ova srednjovjekovna utvrda nalazi se u samom središtu 
Moslavačke gore te po mnogočemu dijeli zajedničku 
povijest sa Čazmom. Garić je od Čazme udaljen svega pola 
sata vožnje automobilom te predstavlja turistički potencijal 
i zajedničku turističku ponudu Moslavine. U obnovu će se 
uključiti i Bjelovarsko – bilogorska županija s dvjestotinjak 
tisuća kuna iz proračuna.

Označena prva lokalna 
biciklistička ruta
Uoči Dana planeta Zemlje završeno je označavanje 

prve lokalne biciklističke rute «Čazmanski kaptol», 
od ukupno tri koje je osmislila Turistička zajednica 
Grada Čazme po projektu «Oko Čazmanskog kaptola», 
namijenjene cikloturistima. Prva ruta duga je 36 km i 
na njoj cikloturisti mogu uživati u vožnji biciklima kroz 
naselja, uz marčanske vinograde, kroz šumu, uz rijeke 
Glogovnicu i Česmu te upoznati kulturno – povijesnu 
tradiciju našega kraja. Viciklistički prvijenac označen je na 
relaciji Čazma – Cerina – Grabik – Prnjarovac – Marčani 
– Sovari – Dapci – Matatinka – Bosiljevo – Prokljuvani – 
Dereza – Čazma.

Prva etapa izrade prve lokalne biciklističke rute ostvarena 
je uz potporu Ministarstva turizma od 30.000 kuna. 
Slijedi postavljanje odmornih stanica, izrada brošure i 
karte te promocija rute.
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Novo u
gradu

Razvoj turizma na 
čazmanskom području
Ravnateljica Uprave za posebne oblike turizma i 

turizma na kontinentu, Tanja Novotni, pred punom 
je Gradskom vijećnicom predstavila program potpora 
i poticaja Ministarstva turizma za 2009. godinu. Riječ 
je o Javnom pozivu za ukupno 12 programa za dodjelu 
bespovratnih financijskih potpora Ministarstva turizma 
raspisanom u veljači.
Predstavnica Ministarstva turizma najavila je i seminar 
„Obrazovanje za turizam na seljačkim gospodarstvima i 
ruralni turizam“ koji se održao u Bjelovarsko – bilogorskoj 
županiji i na kojemu je sudjelovalo petnaestak Čazmanaca.

Projekti udruga koji 
će se sufinancirati iz 
Gradskog proračuna
Nakon završenog  natječaja, Gradsko poglavarstvo 

Grada Čazme donijelo je odluku o sufinanciranju 
projekata udruga od interesa za Grad Čazmu. Sve udruge 
koje su se javile na natječaj ostvarit će novčanu potporu  te će 
se za rad udruga tijekom 2009. godine ukupno utrošiti nešto 
manje od 200.000 kuna iz Gradskog proračuna. 
Neki od  projekata koje će Grad sufinancirati su: aktivnosti 
HVIDRE i Udruge roditelja poginulih branitelja, 
edukativni projekti namijenjeni djeci udruge Društvo 
«Naša djeca» iz Miklouša, organizacija nastupa mladih 
rock sastava Udruge građana Milaševca «Darko Dubravec», 
nabava opreme i početak projekta terapijskog jahanja koje 
će provoditi Klub za pomoć djeci s teškoćama u razvoju u 
suradnji s konjičkim klubom «Husar» Čazma, terapijski 
rad s liječenim alkoholičarima koje provodi Klub liječenih 
alkoholičara iz Čazme, projekti udruga pčelara i vinogradara 
iz Čazme, nabava kaveza za male životinje i sudjelovanje 
na izložbama Udruzi uzgajivača malih životinja «Grlica», 
aktivnosti Matice umirovljenika, terensko istraživanje o 
mitskim bićima na našem području te lutkarske radionice za 
djecu koje će provoditi čazmanski ogranak Matice hrvatske. 
Ekološkoj udruzi odobrena su sredstva za izradu umjetnih 
dupalja radi zaštite ptica dupljarica i malih sisavaca. 
Odobrena su i sredstva za djelatnosti Udruge antifašističkih 
boraca i antifašista Grada Čazme.  

Uz to, Grad će subvencionirati poljoprivrednu proizvodnju, 
prema projektu Udruge uzgajivača holstein goveda. 
Na popisu su i neke već održane manifestacije, poput 
velikog natjecanja u standardnim i latino američkim 
plesovima «Hrvatska pleše u Čazmi», Oktanskog vikenda 
i susreta oldtimer vozila te županijskog natjecanja 
dragovoljaca i veterana Domovinskog rata.  Grad Čazma 
novčano će pomoći i organizaciju Prvenstva Hrvatske u 
streličarstvu koje će se održati početkom kolovoza te druge 
ovogodišnje manifestacije.

Osniva se registar 
javnih objekata
U Čazmi je održana radionica o osnivanju registra 

javnih objekata u vlasništvu Grada Čazme i Grada 
Grubišno Polje, organizirana u sklopu projekta „Sustavno 
gospodarenje energijom u gradovima i županijama u 
Republici Hrvatskoj“ – Projekta SGE.
Gradska poglavarstva navedenih gradova donijela su odluku 
o provođenju projekta „Sustavno gospodarenje energijom 
u gradovima i županijama u Republici Hrvatskoj“, u 
suradnji s Programom Ujedinjenih naroda za razvoj 
(UNDP) u Hrvatskoj i Ministarstvom gospodarstva, rada 
i poduzetništva te financijskom pomoći Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost. Slijedom te odluke, 
UNDP organizirao je radionicu namijenjenu ravnateljima 
i tehničkom osoblju zgrada u gradskom vlasništvu na temu 
osnivanja registra javnih objekata.
Cilj projekta je kontinuirano poboljšanje energetske 
učinkovitosti te održivo upravljanje resursima u gradovima. 
Ciljevi i svrha projekta predstavljeni su polaznicima 
radionice, a tehničkom osoblju detaljno su objašnjeni i 
tehnički i energetski detalji koji će se tražiti u sljedećoj fazi 
projekta na nivou objekata.
Rezultat prikupljanja podataka za Registar bit će detaljan 
i sustavan popis svih objekata koji su u vlasništvu Gradova 
Čazma i Grubišno polje. Nakon što se prikupe podaci, 
pristupit će se energetskim pregledima zgrada koji će dati 
prijedloge mjera za poboljšanje energetske učinkovitosti te 
obnove objekata.
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Novo u
gradu

Protupožarni aparat u 
svaki dom
U povodu Mjeseca zaštite od požara u Čazmi će se 

provesti zajednička akcija Vatrogasne zajednice i 
Grada Čazme kojom će u konačnici svako domaćinstvo 
dobiti protupožarni aparat te se obučiti za njegovu 
uporabu. Namjera je unaprijediti vatrozaštitu ne našem 
području te smanjiti broj žrtava i količinu štete koja može 
nastati. Za početak, podijelit će se 60-ak protupožarnih 
aparata. Dobrovoljna vatrogasna društva bit će zadužena 
za njihovu kontrolu i obuku građana. Grad Čazma prvi 
je grad na širem području koji i na ovakav način nastoji 
doprinjeti smanjenju opasnosti od požara. 

Ulaže se u razvoj vodoopskrbe

U tijeku je iskop novoga bunara za distribuciju vode u 
Milaševcu koji bi trebao uskoro završiti. Vodocrpilište 

u Milaševcu radi već 19 godina i do sada posjeduje četiri 
bunara koji imaju kapacitet 11l/s. Procjenjuje se da je 
izdašnost petoga bunara 9 l/s. Iskopom novoga bunara 
dodatno će se povećai količina i poboljšati ospkrba pitkom 
vodom na čazmanskom, ali i drugim područjima gdje je 
koncesionar poduzeće Komunalije d.o.o. Čazma.
Ukupna dužina izgrađene vodovodne mreže u Čazmi 
je 35 km. Uz milaševačko, tu su čazmansko i vrtlinsko 
vodocrpilište, no trenutačno se jedino koristi ono u 
Milaševcu. Godišnja distribucija vode je više od 160.000 
m3, a gubitak u vodovodnoj mreži je ispod hrvatskog 
prosjeka.
Današnja vodoopskrba, uz gradsko područje, obuhvaća 
i Derezu, Gornji Draganec, Vagovinu i Grabovnicu. 
Trenutačno se odabire izvođač vodoopskrbnih pravaca 
Vrtlinska – Milaševac i Čazma – Dapci. U odnosu na 
broj stanovnika koji se mogu priključiti, s dva nova pravca 
postotak vodoopskrbljenosti bit će 65%.
Čazmanske Komunalije od 2006. godine distribuiraju vodu 
i u susjednim općinama - Štefanju, Ivanskoj i Bereku. 
Sustavno se zamjenjuju stare vodovodne cijevi novima. Tako 
je obnovljen Trg Čazmanskog kaptola te dio Ulica Franje 
Vidovića i Milana Novačića, kralja Tomislava kod tržnice i 
vodotornja te dio Livadarske ulice. Ove godine Komunalije 
ondje planiraju i novi kilometar zamjenske cijevi.
Ukupna cijena vode s kanalizacijom za mještane Čazme je 
9,10 kn, niže od cijene u susjednim mjestima – Garešnici, 
Ivanić Gradu ili Bjelovaru.
Ulaganja u vodovodnu mrežu u 2008. godini za distribuciju 
Čazme Komunalije su stajala 2.600.000 kuna, što je uloženo 
u vodovod u Grabovnici te projektiranje vodovodnih 
pravaca Milaševac – Pavličani i Bosiljevo – Dapci.

Na vodocrpilištu Milaševac, gdje od 1990. godine nije bilo 
ozbiljnijih ulaganja, lani i ove godine uloženo je milijun kuna 
u pristupni put, izradu bunara i izmjenu pumpi, a u planu su 
i dodatna ulaganja. Dodatnih 1.100.000 kuna uložit će se ove 
godine u izvođenje dionica Milaševac – Pavličani i Bosiljevo 
– Dapci. Budući da je to tek manji dio potrebnog novca, traje 
i lobiranje za ostatak sredstava. Plan Komunalija Čazma je 
povezivanje svih vodocrpilišta u sustav, posebice izdašnog 
vododcrpilišta Vrtlinska, kako bi postali pouzdani distributer 
svih gradskih naselja i okolnih krajeva.

Novi bunar u Milaševcu
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“Intra lighting d.o.o.” 
na svjetskom sajmu 
rasvjete, EUROLUCE 
2009 
U Čazmi godinama uspješno posluje tvrtka Intra lighting, 

koja se bavi prozvodnjom svjetiljaka za unutrašnju 
rasvjetu. Pogon preuzet od tvrtke TEP obnovljen je i 
znatno unaprijeđen. Danas je to tvrtka svjetskoga imena, 
koja planira proširiti proizvodne kapacitete i zaposliti 
nove ljude. Intra lighting iz Čazme dio je međunarodne 
grupacije koja ima visoki status u europskim i svjetskim 
razmjerima. Centrala grupacije se nalazi u Mirenu (pokraj 
Nove Gorice u Sloveniji), a uz Čazmu, proizvodnja se nalazi 
i u Donjem Milanovcu, u Srbiji. Svojim zastupnicima 
ili predstavništvima, Intra lighting pokriva više od 30 
europskih zemalja, a prisutna je u Torontu, Singapuru, 
Perthu i Dubaiju. Intra lighting d.o.o. je i ove godine 
pokazala svoju visoku kvalitetu kao i renome na europskoj 
i svjetskoj razini, sudjelovanjem na sajmu Euroluce 2009, 
u Milanu. Tom su prilikom ostvarili brojne nove poslovne 
kontakte i time osigurali budućnost tvrtke. Da se radi o 
tvrtki u koju se isplati ulagati, pokazala je i Europska unija, 
koja je financijski znatno pomogla sudjelovanje na sajmu.

U budućem razdoblju Intra lighting planira izgraditi nove 
proizvodne hale. Riječ je o investiciji vrijednoj nešto manje 
od 40 milijuna kuna. Pritom planiraju iskoristiti odluku koju 
je donijelo Gradsko poglavarstvo, o ukidanju komunalnog 
doprinosa na gradnju proizvodnih pogona. Time će se 
njihovi troškovi, ali ujedno i prihod Grada, smanjiti za oko 
80.000 kuna. U Gradu smatraju da je to mala cijena poticaju 
gospodarstvu u vremenu krize u kojoj se zatekao cijeli svijet.

Vježba evakuacije 
Osnovne škole Čazma
Na inicijativu Područnog ureda za zaštitu i spašavanje 

iz Bjelovara, u Čazmi se održala vježba evakuacije, 
spašavanja i gašenja požara. Vježbu su organizirali Javna 
vatrogasna postrojba Grada Čazme, Stožer zaštite i 
spašavanja Grada Čazme i Osnovna škola Čazma, a 
sudjelovali su i Hidroregulacija, HEP, Dom zdravlja Čazma, 
DVD Čazma, Komunalije Čazma, Županijski centar 112, 
ekipa mladeži Crvenog križa i drugi. 

Vježba je održana kod Osnovne škole Čazma, u tri dijela - 
požarna intervencija, nesreća s opasnim tvarima te tehnička 
intervencija pri čemu treba izvršiti evakuaciju, spašavanje i 
gašenje požara. 
Pretpostavka ove vježbe je sudar osobnog automobila s 
traktorskom cisternom koja prevozi gorivo, uslijed čega 
je isteklo i zapalilo se gorivo. Sve se odvija u neposrednoj 
blizini škole te je, zbog opasnosti od požara za susjedne 
zgrade i školu, potrebno evakuirati djecu i građane. U vježbi 
je sudjelovala i Hitna pomoć, izvlačenjem prikliještenog 
vozača iz automobila. Pretpostavka je da su ozlijeđena još 
dva slučajna prolaznika, a od eksplozije i topline popucala su 
stakla na školi, što je ozlijedilo i dvoje učenika. 
Pod pretpostavkom da će se zbog visoke temperature zapaliti 
prostorije škole na 1. katu, u vježbu lokaliziranja požara bilo 
je uključeno i školsko osoblje škole te je trebalo evakuirati 
dio učenika uz pomoć auto-ljestvi.

Uspjesi učenika
Srednje škole Čazma
Na državnom natjecanju automehaničara, održanom 

23. i 24. travnja u Virovitici, Ante Stipković, učenik 
3. a razreda, osvojio je 5. mjesto, neznatno zaostajući za 
prvoplasiranim, s osvojenih 98,50 od mogućih 100 bodova. 
Njegov voditelj i mentor bio je Goran Deželić, dipl. ing.
Na službenim web stranicama Hrvatskog matematičkog 
društva objavljeni su rezultati ovogodišnjeg međunarodnog 
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natjecanja „Klokan bez granica“. Domagoj Deveđija 
plasirao se na 3. mjesto u Hrvatskoj u kategoriji najstarijih 
učenika Student, dok je Mia Gredelj zauzela 16. mjesto u 
istoj kategoriji. Rezultati svih učenika mogu se pogledati na 
http://web.math.hr/hmd/klokan_2009_rez.htm
Ivona Dubravec i Maja Hajduković, učenice 3. razreda 
opće gimnazije, pozvane su na završni susret natjecanja 
„Opisujemo sustave“. Sustav kojeg su one izabrale za svoj 
rad, „Sustav seksualne edukacije u školama“, prezentirale su 
u Kraljevici. Njihova voditeljica je Špehar Renata, prof.
Grupa učenika 3c razreda, u okviru izborne nastave 
sociologije, realizirala je projekt «Stereotipi vs Stavovi», 
videofilmskim izrazom u obliku kratke igrane forme. 
Pozvani su na državnu smotru LiDraNo 2009. u Pulu, u 
kategoriji televizijskih emisija srednjih škola. Voditeljica je 
profesorica Špehar Renata.

Učenici posjetili 
Tiflološki muzej
U okviru projekta «Grad – prijatelj djece» i «Čazma - 

zdravi grad», Grad Čazma financirao je troškove 
obrazovnog posjeta Tiflološkom muzeju u Zagrebu. 
Posjet se sastojao od niza radionica i upoznavanja učenika 
Osnovne škole sa svakodnevnim životom slijepih i 
slabovidnih osoba, te drugih osoba s posebnim potrebama, 
kako bi razvili toleranciju i prihvatili različitosti među 
djecom. 
Muzej je posjetilo 40-ak učenika - članova Dječjeg 
gradskog vijeća i Vijeća učenika Osnovne škole Čazma, 
pod stručnim vodstvom Gordane Jančić, prof. defektologije 
i logopeda Osnovne škole i Gorana Marinića prof., 
pedagoga Osnovne škole. 

Već dvije grupe za 
dojenje
Sudeći prema povećanju broja članica grupe za dojenje, 

čazmanske mame znaju koliko je, za razvoj djece, važno 
majčino mlijeko. Ranije smo pisali o osnivanju grupe za 
dojenje u Čazmi, no sada je broj majki i beba koje se redovito 
sastaju u Patronažnoj službi Doma zdravlja u Čazmi  
dvostruko veći. 
Dvadesetak majki i beba sastaje se dva puta na mjesec, 
četvrtkom u 13 sati. Grupe za dojenje u Čazmi vode dr. 
med. Vesna Bacalja i patronažna sestra Tajana Vrbanić. 

Informatičko 
opismenjavanje
Ukupno 35 polaznika uspješno je završilo tečaj osnovnih 

informatičkih vještina za rad na računalu, a 15 se 
predbilježilo i za napredni tečaj. Osnovni tečaj ponovno 
će početi polovicom listopada, a građani će, putem javnih 
medija i obavijesti, saznati ukoliko će tijekom ljeta biti 
kraćih, odnosno ciljanih radionica (primjerice, za rad u 
Microsoft Powerpointu, Excellu ili sl.). Informatički tečajevi 
održavaju se u prostorijama Srednje škole Čazma, a s 30.000 
kuna sufinancira ih Grad Čazma.
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Uz žene Samarice, nastupila je Folklorna sekcija Glazbene 
škole Vatroslava Lisinskog te su zajednički izveli napjeve 
«Izašla je sjajna zvijezda» i «Lijepo ti je rano uraniti», čime 
su oduševili publiku.
O CD-u, Samarici i Moslavini govorile su etnomuzikologinja 
Alida Sokolović, voditeljica Folklorne sekcije Glazbene 
škole Bjelovar, etnologinja Željka Holjević i urednica Katica 
Šarlija, profesorica, koja i sama živi u Samarici.

Kulturna događanja 
i obavijesti Centra za 
kulturu Čazma
U organizaciji Zajednice kulturnoumjetničkih udruga 

BBŽ, Puhačkog orkestra Čazma i Centra za kulturu 
Čazma održana je Smotra puhačkih orkestara BBŽ. 
Sudjelovali su vatrogasna glazba Predavac, Gradska limena 
glazba Daruvar, KUD „Graničar“ – Puhački orkestar 
Garešnica i Puhački orkestar Čazma. Kao gosti nastupili 
su KUD „Graničar“ Čazma. Pokrovitelji Smotre bili su 
Bjelovarsko-bilogorska županija i Grad Čazma.
U prostoru čazmanskog Centra za kulturu djeluje više 
udruga: Mješoviti pjevački zbor KUD-a Čazma, KUD 
Graničar te neregistrirane udruge. Ovdje svoje predstave 
uvježbavaju i glumci župske dramske družine Čazma. 
Uspješno izvedena predstava za Božić potakla je ove 
entuzijaste da uvježbaju komediju «Trifun u Zabregu». 
Radnja predstave zbiva se prije II svjetskog rata. 
Scenografiju izrađuju zajedno, a voditeljica je Mirjana 
Bošnjak. 
Premijera «Trifuna u Zabregu» bit će 29. svibnja.
Selektor Dražen Kurilovčan predložio je Mali vokalni 
sastav KUD-a „Čazma“ za državnu smotru malih vokalnih 
sastava koja će se u studenom održati u Mariji Bistrici. 
Centar Za kulturu Čazma poziva ljubitelje rukotvorina 
da dođu na radionice tekstilnog rukotvorstva koje se 
održavaju srijedom od 19 sati u prostoru Centra. Za sada 
se ondje sastaje desetak žena koje, uz ugodno druženje, 
kukičaju, vezu, razmjenjuju uzorke za izradu veza i uče 
raditi makrame. Centar za kulturu u skorije vrijeme u 
svojim prostorima planira instalirati i tkalački stan.

Infotočka u Knjižnici
U suradnji s Gradom i Gradskom knjižnicom Slavka 

Kolara Čazma u Gradskoj knjižnici održana je 
Infotočka.
Savjetnici udruga članica Programa regionalnog razvoja 
i jačanja sposobnosti organizacija civilnog društva u 
sjeverozapadnoj Hrvatskoj pružali su besplatne savjete 
i najrecentnije informacije namijenjene organizacijama 
civilnog društva. Sve zainteresirane udruge, odnosno 
njihovi predstavnici mogli su iskoristiti tu prigodu za 

Kultura

„Los tres Antonios“
U Centru za kulturu u Čazmi otvorena je izložba «Los 

tres Antonios». Izloženi su radovi Antona Cetina, 
Antonia Diaza Corteza i Antonia Galveza.

Anton Cetin predstavio se radovima nastalima između 
1981. i 2006. godine. Prisutan je motiv Eve koja predstavlja 
ljepotu, nadahnuće, plodnost, ljubav i brižnost. Ideja se 
stvorila za vrijeme njegova boravka u Parizu, a desetljećima 
je razrađivana u torontskom ateljeu te mnogim drugim 
mjestima svijeta gdje je imao prilike stvarati.
Antonio Diaz Cortez pripada suvremenim meksičkim 
grafičarima i na ovoj je izložbi bio predstavljen s 12 grafika u 
tehnici drvoreza, ksilografije, akvatinte i stakloreza.
Antonio galvez rođen je u Barceloni, a predstavljen je s 
12 grafika nastalih tehnikom fotomontaže kombiniranih 
s grafičkim tehnikama. Na otvorenju je održan prigodan 
kulturno-umjetnički program u izvedbi sopranistice Kristine 
Anđelke Đopar, pijanistice Iris Sudar i mezzosopranistice 
Biance Šepak.

Predstavljen CD 
„Samarica – selo od 
davnina“
Skupina žena Samarice izdala je CD “Samarica – selo 

od davnina” koji je, nakon što je premijeru doživio u 
miklouškoj crkvi, uz podršku župnika Kozića i sudjelovanje 
mještana, predstavljen je i u Gradskoj knjižnici Slavka 
Kolara Čazma. Sastoji se od 23 napjeva, karakteristična za 
taj dio Moslavine, a izdavanjem CD-a željelo se sačuvati 
starinski način ženskog pjevanja i pjesme.
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informiranje, no ukoliko iz nekog razloga to nisu učinili, 
prigode će biti još.
Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva pokrenula 
je krajem 2006. godine provođenje Programa regionalnog 
razvoja i jačanja sposobnosti organizacija civilnog društva 
na lokalnoj i regionalnoj razini s ciljem da podrži stvaranje 
učinkovitijeg nevladinog, neprofitnog sektora te aktivnog 
građanstva u Republici Hrvatskoj. Programom se želi 
omogućiti organizacijama civilnoga društva pristup 
i korištenje visokokvalitetnih usluga potpore koje će 
zadovoljiti njihove potrebe.
Na području sjeverozapadne Hrvatske, točnije u 
Međimurskoj, Varaždinskoj, Koprivničko-križevačkoj 
i Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, od 1. siječnja 2007. 
godine Program su provodile sljedeće organizacije 
okupljene u Regionalnu mrežu Programa JAKO: 
Autonomni centar – ACT iz Čakovca, Udruga «Franjo 
Košćec“ iz Varaždina, Udruga K.V.A.R.K. iz Križevaca i 
Udruga «Priroda i društvo“ iz Bjelovara. U dvije godine 
provedbe Regionalna mreža imala je više od 250 direktnih 
korisnika - udruga, građanskih inicijativa - u segmentima 
izobrazbe (radionice, predavanja), savjetovanja (radionice) 
i informiranja (bilteni, Infotočke, itd.).

Strijelci kod 
gradonačelnika
U povodu završetka sezone zračnog oružja, grado-

načelnik Dinko Pirak susreo se s predstavnicama 
Streljačkog društva “Čazmatrans” Čazma – Teom 
Vojta i Viktorijom Mikulčić. Susretu su, među ostalim, 
prisustvovali i predsjednik Društva, Stanko Grčić te 
predstavnik tvrtke Čazmatrans-nova d.o.o. Čazma, koja je 
Društvu donirala najnoviju standard zračnu pušku.

Tea Vojta nositeljica je 4. mjesta s državnog juniorskog 
prvenstva u zračnoj pušci te četvrta u Državnoj ligi 
pojedinačno, a Viktorija Mikulčić članica je ekipe seniorki 
koja u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, u disciplini serijska 
standard zračna puška, drži prvo i drugo mjesto. 
Tea Vojta lani je ispunila normu za dodjelu streljačkog 
zvanja “majstor strijelac”, a u 2009. godini normu za zvanje 
“republički majstor strijelac”.
U SD-u “Čazmatrans” natječe se više od 40 članova. Među 
najtrofejnijim su sportskim udrugama na čazmanskom 
području i postižu rezultate koji idu uz bok društvima s 
mnogo većim proračunom. SD-u “Čazmatrans” nagodinu 
obilježava 60 godina postojanja.

Sportsko natjecanje 
dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata 
U Školsko – sportskoj dvorani u Čazmi održano je 14. 

sportsko natjecanje dragovoljaca i veterana Domovin- 
skog rata. 
Natjecanja su se održala u osam disciplina: stolni tenis, 
boćanje, mali nogomet, povlačenje užeta, kuglanje, 
streljaštvo, šah i pikado.

Sudjelovalo je više od 200 branitelja iz Daruvara, 
Grubišnog Polja, Bjelovara i Čazme.
Ukupni pobjednici su branitelji Grubišnog Polja kojima je 
pripao i prijelazni pehar.
Čazmanci su ekipno osvojili druga mjesta u šahu i stolnom 
tenisu te četiri treća mjesta u potezanju užeta, malom 
nogometu, boćanju i streljaštvu.
Održan je i redovni, izvještajno – izborni Sabor županijske 
podružnice Dragovoljaca i veterana Domovinskog rata. 
Članovi su položili vijenac i odali počast poginulim 
braniteljima kod spomenika u Čazmi podignutom u 
njihovu čast.
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„Oktanski vikend“ u Čazmi

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: 
grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, 
a želite se oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice 
formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 
stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 formata. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu 
te naznačite koju veličinu oglasa želite.
Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme 
2489004-1806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv 
na broj 21-7706-MB za tvrtke, 22 za obrtnike, svrha 
doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu 
Grada Čazme.

Razno

Nakon prošle sezone i ORC relija u Čazmi, 
ove je godine održan oktanski vikend. Na 

kraju prvog dana Oktanskog vikenda proglašeni 
su pobjednici natjecanja u izgledu automobila. Na 
Trgu čazmanskog kaptola ljepotane je detaljno 
pregledavala stručna komisija i za najljepši proglasila 
VW Golf Darka Severa.
Na žalost, zbog kiše nije održan dio najavljenog 
programa za nedjelju. Jedina atrakcija za gledatelje 
bio je ORC rally brzinaca, u kojoj je sudjelovalo 15 
automobila, na makadamskoj cesti 7,5 km od Donjeg 
Miklouša do Gornje Garešnice. Ukupni pobjednik 
bio je Nenad Lončarić.
Na zahtjevnoj trasi bilo je čak sedam slijetanja s 
velikom štetom na automobilima, ali na sreću, vozači 
su prošli bez ozljeda. Usprkos kišnom vremenu, 
gledatelja je bilo neočekivano mnogo, tako da je 
Oktanski vikedn u Čazmi ipak uspio, iako ne u 
mjeri u kojoj je organizator, Auto-moto klub «GT» 
iz Zagreba, očekivao.

Oldtimeri u Čazmi
Oldtimer klub Ivanić Grad otvorio je sezonu 

susreta kolekcionarskih automobila i motocikala 
trasom kroz Čazmu. Obišli su grad i prigradska naselja 
i predstavili svoja vozila. Riječ je o klubu s mnogo 
članova i zapaženom djelovanju u promicanju tehničke 
kulture. Na susretu u Čazmi gostovao je i sisački oltimer 
klub. Posjetili su i na taj način skrenuli pozornost i na 
turističke sadržaje u čazmanskome kraju te se zaustavili 
u adrenalinskom parku “Alamo” u Gornjem Dragancu 
te na obiteljskom gospodarstvu Salaj u Grabovnici.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik”
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
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